⁴³ de paradiso c. 3, P. L. 14, 279 sqq.

⁴⁴ Gen. 2, 10—14.

⁴⁵ St. Ambrosius habet hanc allegoricam exegesim a Philone; cf. Graf, L c. pg. 49.

⁴⁶ de paradiso c. 3, P. L. 14, 280 C.

⁴⁷ de paradiso c. 3, P. L. 14, 282 B.

contra speciale vitium datam esse, similiter et fortitudinem et temperantiam, iustitiam autem non esse contra speciale vitium sed universaliter esse nobis collatam ut matrem omnium⁴⁸. Doctor Mediolensis in loco modo citato non loquitur praecise de connexione stricte dicta, scilicet de mutua cohaesione omnium virtutum moralium ad invicem, sed magis de necessaria coexistentia omnium ratione iustitiae, quae generat omnes. Virtutes sumit ut conditiones generales imbibitas in omni singulare virtute.

St. Hieronymus diversis in locis asserit virtutes morales esse connexas. Profitetur se stare ex parte Stoicorum, qui quattuor virtutes descriebant „ita sibi invicem nexas et mutuo cohaerentes, ut, qui unam non habuerit, omnibus careat“⁴⁹. Admonet eos, quos alloquitur in sua epistola: „has omnes sic habetis singuli“; addit tamen, quod unusquisque emineat in ea virtute, quae sit maximum decus eius status: „ut tamen emineatis in singulis, prudentia in te, in matre iustitia, in virgine fortitudo, in nupta temperantia praedicitur“⁵⁰.

Commentando Is. 16, 11 „super hoc venter meus ad Moab quasi cithara sonabit“, scribit St. Doctor: „Quomodo enim cithara non emittit vocalem sonum atque compositum, si saltem una chorda rupta fuerit, sic spiritualis venter prophetae, si una in eo virtutum chorda defuerit, non poterit melos dulce resonare, nec ad lateritium murum cunctis clamare visceribus. Philosophorum quoque sententia est haerere sibi virtutes, et apostoli Iacobi, ut cui una defuerit, huic omnes deesse virtutes⁵¹.“ Et inferius exponendo Is. 56, 1, dicit: „Quamquam in nomine iustitiae omnis mihi videatur significari locus quod qui unam iustitiam fecerit cunctas virtutes implesse dicatur, quae invicem se sequuntur et sibi inhaerent, ita ut qui unam habuerit, omnes habeat et qui una caruerit, cunctis caret⁵².“

Virtutes sumuntur a St. Doctore ut conditiones generales. Hoc satis perspicuum est ex illo textu ultimo citato: „quod qui unam iustitiam fecerit, cunctas virtutes implesse dicatur“. Qui nempe unam iustitiam consequenter ubique vult servare, debet eam in omnibus materiis implere. Iustitia autem prout

⁴⁸ Th. Graf, l. c. pg. 49 putat quidem, quod St. Ambrosius, qui ceteroquin connexionem virtutum doceat, hic in favorem justitiae non ab hac tantum doctrina abstrahere videatur, sed etiam ab illa trita veritate, quod omnis virtus expellat vitium sibi oppositum. Videtur tamen quod St. Ambrosius benignius sit interpretandus in isto loco.

⁴⁹ Epist. 66, 3, P. L. 22, 640.

⁵⁰ ibid.

⁵¹ Comment. in Isaiam lib. 6, c. 16, P. L. 24, 238 C.

⁵² Comment. in Isaiam lib. 15, c. 66, P. L. 24, 538 B—C.

in omni materia occurrit, intelligitur ut virtus in sensu conditionis generalis. Tamen in omnibus istis textibus considerat St. Hieronymus virtutes morales in immediata connexione ad invicem.

Commentando I Cor. 13, 4—7 alludit ad aliquam remissorem connexionem inter virtutes, in quantum nempe omnes ex caritate emanare docet: „cunctarum virtutum mater est caritas“⁵³, vel sicut in alio loco dicit: „caritas est causa et mater virtutum“⁵⁴.

St. Augustinus. — Alicuius momenti est doctrina Doctoris Hipponensis. Adducitur enim a diversis scholasticis pro utraque parte, tum negante connexionem, tum approbante ipsam. Nostram quaestionem attingere coactus est in epistola ad S. Hieronymum⁵⁵, ubi Iac. 2, 10 exponere studuit: „qui offendit in uno, factus est omnium reus“. St. Augustinum imprimis illa difficultas pressit, quod concessa connexione virtutum videotur confirmari illa exaggerata exegesis textus S. Scripturae, quae sic exponit: qui uno peccato peccavit, in omnibus peccavit. A tali autem assertione sensus realisticus S. Augustini deterritur, qui videt hominem imperfectum et in aliquo deficiente nec tamen peccantem in omnibus. Contra hoc stat manifeste experientia, quam etiam in sacris litteris invenit confirmatam. St. Doctor Hipponensis, ex una parte inclinans ad affirmationem connexionis virtutum, ex alia autem parte semper videns istam difficultatem, quam solvere nequit, contra connexionem sententiam suam profert. Praecipue etiam ex hac ratione dubitavit, quia auctoritas principalis pro connexione virtutum erant Stoici, qui semper ei apparebant in comitatu Pelagianorum. Propterea non omnimode claram et ultimatum definitivam se praebet sententia St. Augustini. Acribus verbis pugnat contra Stoicos, qui assertionem philosophorum de connexione virtutum extenderunt ad paritatem peccatorum: „hoc autem de parilitate peccatorum, soli Stoici ausi sunt disputare contra omnem sensum generis humani“⁵⁶.

St. Augustinus putat affirmativam sententiam philosophorum ut persuadentem, quia hoc eluceat, quod prudentia quae ignava sit, vel iniusta etc non sit vera prudentia: „certe hinc persuadent, qui unam virtutem habuerit, habere omnes, et omnes deesse cui una defuerit, quod prudentia nec ignava nec iniusta nec intemperans potest esse; nam si aliquid horum fuerit, prudentia non erit“⁵⁷. Ex hoc necessario sequitur prudentiam

⁵³ Epist. 82, P. L. 22, 742.

⁵⁴ Epist. 82, P. L. 22, 742 in fine.

⁵⁵ Epist. 167, P. L. 33, 733 sqq.

⁵⁶ Epist. 167, P. L. 33, 735.

⁵⁷ ibid.

omnes post se trahere: „Porro si prudentia tunc erit, si et fortis et iusta et temperans sit, profecto ubi fuerit, secum habet caeteras“⁵⁸. Simile valet pro omni virtute: „sic et fortitudo imprudens esse non potest, vel intemperans, vel iniusta; sic temperantia necesse est ut prudens, fortis et iusta sit; sic iustitia non est nisi sit prudens, fortis et temperans“⁵⁹. Et ideo recte concludit St. Doctor: „Ita ubi vera est aliqua earum et aliae similiter sunt; ubi autem aliae desunt, vere illa non est, etiamsi aliquomodo similiter videatur“⁶⁰. Contradicit Sallustio, qui Catilinam nominavit fortem, quia frigus, sitim, famem ferre potuisset. Tali fortitudine Doctor Hipponensis negat rationem virtutis, quia „prudens non erat, mala enim turpissimis foedebatur; iusta non erat, nam contra patriam coniuraverat; et ideo non fortis erat sed duritia sibi, ut stultos falleret, nomen fortitudinis imponebat, nam si fortis esset, non vitium sed virtus esset. Si autem virtus esset, a caeteris virtutibus tamquam inseparabilibus comitibus numquam relinqueretur“⁶¹. Virtutes quas St. Augustinus nominat connexas, sumuntur ut conditiones generales. Nihilominus clarum est, eum in istis textibus in partes philosophorum connexionem virtutum tenentium transgressum esse.

Deinde autem ei iterum exsurgit quaestio, utrum pariter eodem modo omnia virtus sint connexa. Solvit dubitationem dicens, quod non omnia inesse possint, quia „aliquando vitium vitio tollitur, ut amore laudis amor pecuniae“⁶². Licet hae rationes pro connexione virtutum videantur S. Doctori valde ingeniosae, tamen contra eas omnes habet argumentum exsuperans omnem rationem: sententiam divinam. Ideo, quamvis secundum rationem humanam valde inclinet ad sententiam philosophorum, tamen quasi velit omnia concessa destruere, ita ut praedicta argumenta, quae adduxit pro connexione, videantur allata esse per modum purae recitationis opinonis philosophorum, dicet: „non enim et ista divina sententia est, qua dicitur qui unam virtutem habuerit, omnes habet eique nulla inest, cui una defuerit; sed hominibus hoc visum est, multum quidem ingeniosis, sed tamen hominibus“⁶³. Illi textus S. Scripturae movent ad dubitationem in quibus nos, qui sumus gratia perfusi, peccatores esse dicimus: „Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus

⁵⁸ ibid.

⁵⁹ ibid.

⁶⁰ ibid.

⁶¹ Epist. 167, P. L. 33, 736.

⁶² Epist. 167, P. L. 33, 736.

⁶³ Epist. 167, P. L. 33, 737.

et veritas in nobis non est⁶⁴. „In multis offendimus omnes⁶⁵.“ In istis locis evidenter est sermo de redemptis, gratia praeditis et habentibus caritatem. St. Augustinus timet exaggerationem Stoicorum, qui agnoscunt tantummodo virtutem existentem in summo, ita ut ille tantum sit virtuosus, qui totaliter sit sapiens nec in minimo deficiat: „sicut enim nihil interest ad hominem praefocandum, utrum aquam stadiis multis super se habeat altam, aut uno palmo, aut digito, sic illos qui tendunt ad sapientiam, proficere quidem dicunt, tamquam ab imo gurgitis surgentes in aerem, sed nisi totam stultitiam velut opprimentem aquam, proficiendo velut emergendo evaserint, non habere totam, nec quidquam stultitiae remanere, unde omnino habere virtutem, nec esse sapientes, ubi autem evaserint, mox ullum peccatum possit existere“⁶⁶. St. Augustinus vult omni modo istam veritatem experientia satis probatam servare, quod possumus esse iusti, et tamen ante Deum non plene perfecte existere. „Itaque non iustificabitur in conspectu Dei omnis vivens⁶⁷; et tamen iustus ex fide vivit⁶⁸. Et induit sunt sancti iustitia, alius magis, alius minus et nemo hic vivit sine peccato, et hoc alius magis, alius minus, optimus autem est, qui minimum⁶⁹.“ Ex rationibus ergo theologicis St. Doctor Hippomensis ultimatum magis inclinat in hac epistola ad sententiam negativam. Tamen non totaliter audet connexionem negare. In fine nempe, ubi suam sententiam statuit, dicit: „etsi verum est, eum qui habet unam, omnes habere virtutes. eum qui unam non habet, nullam habere; nec sic peccata sunt paria“⁷⁰. Ergo, concessa connexione virtutum, quae St. Doctori non omnino reprobabilis videtur, tamen stat illa veritas, quae fundatur in experientia et in sacris litteris, scilicet peccata non esse connexa. Propter auctoritates tamen „verius“ ei videtur non esse connexas virtutes: „si autem, quod puto esse verius, Sacrisque Litteris congruentius, ita sunt animae intentiones ut corporis membra, non quod videantur locis, sed quod sentientur affectibus, et aliud illuminatur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine et tenebroso inumbratur obstaculo, profecto, ita ut quisque illustratione piae caritatis affectus est, in alio magis, in alio minus, in aliquo nihil, sic potest dici habere aliam et aliam non habere, aliam magis, aliam minus habere virtutem... et in ipso uno homine

⁶⁴ I. Joh. 1, 8.

⁶⁵ Jac. 3, 2.

⁶⁶ Epist. 167, P. L. 33, 738.

⁶⁷ cf. Psalm. 142, 2.

⁶⁸ cf. Habac. 2, 4.

⁶⁹ Epist. 167, P. L. 33, 738.

⁷⁰ Epist. 167, P. L. 33, 738.

quod maiorem habeat pudicitiam quam patientiam, et maiorem hodie quam heri, sic proficit; et adhuc non habeat continentiam et habeat non parvam misericordiam”⁷¹.

Haec tamen assertio non est definitiva sententia St. Augustini. In „de Trinitate“, certe affirmativa sententiae adhaeret: „Sic enim virtutes, quae sunt in animo humano, quamvis alio atque alio modo singulae intelligentur, nullo modo tamen separantur ab invicem“⁷². Et quidem sumit connexionem simul in sensu aequalitatis, ita ut eodem gradu habeantur omnes: „Nullo tamen modo separantur ab invicem, ut quicumque fuerint aequales, verbi gratia in fortitudine, aequales sint et prudentia et temperantia et iustitia. Si enim dixeris aequales esse istos fortitudine, sed illum praestare prudentia, sequitur ut huius fortitudo minus prudens sit ac per hoc nec fortitudine aequales sunt, quando est illius fortitudo prudentior. Atque ita de caeteris virtutibus invenies, si omnes eadem consideratione percurras. Non enim de viribus corporis agitur, sed de animi fortitudine“⁷³. Hic St. Augustinus refutat, quod in epistola 167 admittit. Ibi nempe putat, quod ita sint „animae intentiones“ sicut corporis membra, ex quibus „aliud illuminatur amplius, aliud minus, aliud omnino caret lumine et tenebroso inumbratur obstaculo“⁷⁴. In fine autem textus modo citati contrarium asserit: „non enim de viribus corporis agitur, sed de animi fortitudine“⁷⁵. Hic ergo negat similitudinem in proportione inter membra corporis et vires animae. Connexionem hic clare pronuntiat, licet supponat virtutes tantummodo ut conditiones generales. Connexionem tamen non importare virtutem in summo, sicut Stoici putaverint, expresse notat, sed intelligi in eo sensu, quod quidem omnes habeantur in eodem gradu, ita tamen ut profectus non excludatur.

Tractando de caritate aliquo modo etiam nostram quaestionem attingit, in quantum nempe cum caritate simul omnes virtutes coniungit. Caritatem ad omnia opera bona aptam declarat. Fere identificat eam cum omni virtute, ita ut non cunctetur definire quattuor virtutes cardinales per modum amoris, scilicet, „ut temperantia sit amor integrum se praebens ei quod amat, fortitudo amor facile tolerans omnia propter quod amat, iustitia amor soli amato serviens et propterea recte dominans, prudentia amor ea, quibus adiuvatur ab eis quibus impeditur sagaciter eligens“⁷⁶. Sicut perspicuum est,

⁷¹ Epist. 167, P. L. 33, 738—739.

⁷² lib. 6, c. 4, P. L. 42, 927.

⁷³ De Trinitate VI. c. 4, P. L. 42, 927.

⁷⁴ P. L. 33, 738.

⁷⁵ De Trinitate VI. c. 4, P. L. 42, 927.

⁷⁶ De morib. eccles. I. c. 15, P. L. 32, 1322.

iste textus non directe intendit quaestionem de cohaesione virtutum sed conspectum aliquem totius vitae moralis ex alta consideratione caritatis: „radix nostra, caritas nostra, fructus nostri, opera nostra“⁷⁷.

St. Gregorius Magnus clare pronuntiat connexionem virtutum⁷⁸. Advertendum esse iudicat, hominem non posse aliqua virtute pollere, si in alia materia sit vitiosus. „Nam si ex alio vitiis subditur, non hoc est solidum, ubi stare putabatur⁷⁹.“ Quaelibet enim virtus minuitur secundum illum gradum secundum quem ceterae desunt: „unaquaeque enim virtus tanto minor est, quanto desunt ceterae“⁸⁰. Alludit ad quotidianum experientiam, quod nempe „saepe quosdam pudicos quidem vidisse nos contingit, sed non humiles, quosdam vero quasi humiles, sed non misericordes, quosdam quasi misericordes sed nequaquam iustos, quosdam vero quasi iustos sed in se potius quam in Domino confidentes“⁸¹; et de omnibus istis negat, quod habeant istam virtutem qua fulgere videntur: „et certum est, quia nec castitas in eius corde vera est, cui humilitas deest, quippe, quia superbia se intrinsecus corrumpente fornicatur, si semetipsum diligens, a divino recedit amore. Nec humilitas vera est, cui misericordia iuncta non est, quia non debet humilitas dici, quae ad compassionem fraternalae miseriae nescit inclinari; non misericordia vera est, quae a rectitudine iustitiae existit aliena, quia quae potest per iniustitiam pollui, nescit procul dubio sibimet ipsi misereri; non iustitia vera est, quae fiduciam suam non in conditore omnium, sed in se fortasse aut in rebus conditis ponit, quia dum a creatore spem subtrahit, ipse sibi principalis iustitiae ordinem pervertit“⁸². Et sic St. Gregorius concludit cum celebri illo dicto: „Una itaque virtus sine aliis aut omnino nulla est aut imperfecta“⁸³. „...tanto enim perfectae sunt singulae, quo vicissim sibimet coniunctae“⁸⁴. Non tamen certe constat, quid intelligat sub virtute imperfecta, utrum secundum essentiam sit virtus aut omnino deficiat in ipsa. St. Gregorius non cognoscens prae-cisionem Aristotelicam intimius de hoc non cogitavit.

⁷⁷ Ennar. in Ps. 51, P. L. 36, 607. cf. V. Urmanowicz, de informatione virtutum a caritate. Vilnae, 1931. Dissert. Doct. Frib. 1930; pg. 90—91.

⁷⁸ Moral. 22, c. 1, P. L. 76, 211—212.

⁷⁹ ibid. P. L. 76, 211 C—D.

⁸⁰ ibid. P. L. 76, 211 D.

⁸¹ ibid. P. L. 76, 211 D—212 B.

⁸² ibid. P. L. 76, 212 B—C.

⁸³ ibid. P. L. 76, 212 C; cf. I-II q. 65 a. 1, sed contra; de virt. card. q. unica a. 2, sed contra.

⁸⁴ ibid.

Virtutes, quas ad invicem constringit, accipit ut conditiones generales, quod clare appetet ex eius verbis: „Disiunctae (sc. virtutes) autem perfectae esse nequaquam possunt quia nec prudentia vera est, quae iusta, temperans et fortis non est, nec perfecta temperantia, quae fortis, iusta et prudens non est, nec fortitudo integra, quae prudens, temperans et iusta non est, nec vera iustitia, quae prudens, fortis et temperans non est⁸⁶.“

Sicut St. Augustinus, ita etiam St. Gregorius, qui de cetero maximam similitudinem praebet cum Doctore Hipponensi, caritatem laudibus effert, et eam praedicat ut matrem omnium virtutum⁸⁶, ut radicem earum⁸⁷, sine qua non datur in nobis bonum opus⁸⁸. Et sic aliquo remissiori modo omnes virtutes colligat ratione communis fontis.

Conclusio.

Patres uniformiter se habent in expositione connexionis virtutis, excepto St. Augustino, qui aliquomodo haesitat inter sententiam affirmativam et negativam. Fere omnes duplice via pervenerunt ad unionem virtutum, in quantum nempe ex virtute ut generali conditione concluserunt cohaesionem virtutum, et in quantum ex caritate ut matre et fonte omnium, probaverunt coexistentiam earum in eodem subiecto.

⁸⁶ ibid. P. L. 76, 212 C—D.

⁸⁶ Regulae poster. P. L. 77, 59 D. 92 D. cf. Urmanowicz l. c. pg. 93.

⁸⁷ „Ut enim multi arboris rami ex radice prodeunt, sic multae virtutes ex una caritate generantur.“ Hom. in Evang. II. 27, P. L. 76, 1205 A—B.

⁸⁸ „Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice caritatis.“ Hom. in Evang. II. 27, P. L. 76, 1205 B.

CAPITULUM III.

Theoriae de connexione virtutum apud scholasticos ante St. Thomam Aquinatem.

Priores scholastici nondum cognoverunt distinctionem inter virtutem infusam et acquisitam. Apud Godefridum Pictaviensem primo invenitur¹. Usque ad ipsum quaestio connexionis fuit indistincte tractata. Postea tamen fuit posita specialiter pro virtutibus acquisitis et specialiter pro infusis. Ad hunc fundamentalem progressum in explicando nostram quaestionem etiam exterius manifestandum, dividitur hoc capitulum in duas paragraphos, quarum prima praebet diversas theorias indistincte tractantes de connexione virtutum infusarum et acquisitarum, secunda autem exhibet solutiones posteriorum scholasticorum, qui bene divisim quaestionem nostram solvere co[n]nati sunt.

§ 1.

Theoriae scholasticorum nondum distinguentium inter virtutem acquisitam et infusam.

St. Bernardus hic omnibus scholasticis anteponitur, quia ipse proprie non est nominandus scholasticus sed sicut Mabillon bene notat „ultimus inter Patres, primis certe non impar“².

Doctor Mellifluus bene locutus est de connexione virtutum moralium. Prudentiam ponit ut matrem earum³. Ipsa deficiente nullam haberi virtutem moralem dicit: „nec fortitudinem sed temeritatem esse quemlibet ausum, quem non parturivit prudentia“⁴. Simili modo arguit de temperantia, quam dicit a prudentia formari: „Haec (sc. prudentia) item

¹ cf. D. O. Lottin, La connexion des vertus avant saint Thomas d'Aquin, Rech. Théol. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 22—23; cf. etiam D. O. Lottin, Les premières définitions et classifications des vertus au moyen âge, Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques 18 (1929) pg. 369—407.

² cf. M. Grabmann, Die Geschichte der katholischen Theologie seit dem Ausgang der Väterzeit, Freiburg, 1933, pg. 32.

³ De consid. lib. 1, c. 8, P. L. 182, 737 B.

⁴ ibid.

est, quae inter voluptates et necessitates media, quasi quaedam arbitra sedens, utrumque certis limitibus disternat fines, istis assignans et praebens quod sat est, illis quod nimis est demens; et sic ex alterutro tertiam formans virtutem, quam dicunt temperantiam⁵. “Et quoad iustitiam eodem fere modo procedit: „iam de iustitia, quae una ex quattuor est, nonne constat consideratione mentem praeveniri, ut se formet in ea?“⁶ Iotas a prudentia generatas virtutes sibi cohaerere asserit, in quantum se invicem corroborent. Sic dicit de iustitia, quod stare non possit sine adiutorio temperantiae; si enim aliquis nimiam cupiditatem sentiat ad superflua, nullo modo iustitiam servare poterit, „nam cum iustitiae dicatur portio, quod sibi non vult fieri quis, alii non facere, porro perfectio, quod ait Dominus ,quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis“ (Matth. 7, 2), neutrum horum erit, nisi ipsa voluntas, de qua tota ducitur forma, sic ordinata fuerit, ut nec velit aliquid superfluum, nec necessarium quid superstitione nolit quod quidem temperantiae est. Denique et ipsi iustitiae, ut iusta sit, modum imponit: noli nimium esse iustus, ait Sapiens (Eccl. 7, 17) ostendens per hoc minime approbandam iustitiam, quae temperantiae moderamine non frenetur.“ Eodem modo St. Bernardus ostendit dependentiam temperantiae a iustitia; et similiter connexionem inter iustitiam et fortitudinem.

St. Doctor intelligit virtutes, quas connexas esse dicit, tantummodo ut conditiones generales. Illa enim temperantia, de qua loquitur, se extendit directe non solum ad passiones refrenandas sed etiam ad omnem aliam materiam, ita ut propria et specifica sphaera temperantiae iam non salvetur. Haec explicatio textus St. Bernardi iusta et vera apparet etiam ex eis, quae in sequenti adducit loquendo de ratione connexionis. Quaerit nempe, „cuinam potissimum trium harum virtutum meditullium hoc dandum censeas, quod ita cunctis conterminum est, ut videatur esse proprium singularum? An ipsum virtus est et nihil aliud? Sed sic virtus non esset multiplex sed essent omnes una“⁸. In responsione quidem tendit servare multiplicatatem virtutum, eas tamen non sumit secundum propriam rationem specificam dicendo rationem connexionis sistere in hoc, quod unaquaeque virtus teneat modum: „ergo modum tenere iustitia est, temperantia est, fortitudo est“, et prudentia modum „prior reperit et advertit“⁹. Omnes modum

⁵ ibid.

⁶ ibid. P. L. 182, 737 D.

⁷ ibid. P. L. 182, 737 D—738 A.

⁸ De consid. lib. 1. c. 8, P. L. 182, 738 B—C.

⁹ ibid. P. L. 182, 738 D.

seu medium respiciunt, sed diversimode: „iustitia quaerit, prudenter invenit, vindicat fortitudo, temperantia possidet“¹⁰.

Expositio St. Bernardi omnino in aequo ponenda est cum illis Sanctorum Patrum.

Abaelardus directe non tractat de connexione virtutum. Aliquomodo tamen ad eam attingit loquendo de aequalitate virtutum¹¹. Istam nempe simul intelligit in sensu connexionis. Quia negat aequalitatem virtutum, simul etiam quoad nostram quaestionem negativam sententiam tenet. Caritatem quidem dicit reddere hominem iustum, fortem, temperantem, qua re posse nominari iustitiam, fortitudinem, temperantiam¹², tamen eam non unicilibet dare omnes virtutes: „cum caritas omnia... conferat, non tamen singulis, quibus inest, omnia largitur“¹³. Ea ergo bona, quae insunt homini, ex caritate profluunt, non autem necessario tota plenitudo caritatis in unoquilibet exhaustur. „Sicut enim a natura omnia corporis commoda tribuuntur, sed non omnia omnibus, sic et in bonis animae seu virtutibus contingit, ut non omnibus aequaliter ditentur“¹⁴. Abaelardus ergo intendens vindicare individualitatem in perfectione morali, negat connexionem virtutum; illas tantum unit, quae de facto insunt subiecto, in quantum eas a caritate effluere dicit.

Rolandus Bandinelli, qui computatur scholae Abaelardi¹⁵, eodem modo solvit nostram quaestionem ac Magister Omnipotens eiusdem scholae, qui autem tantummodo breviter de ea locutus est¹⁶. Inter diversas quaestiones, quas Rolandus circa virtutes et vicia movet, primo loco ponit: utrum qui habet unam habeat et alteram virtutes. Quattuor probationes adducit, quarum tres priores sumit ex auctoritatibus, scilicet ex St. Hieronymo et St. Gregorio¹⁷. Argumentatio eius ex ratione, quae quartum locum tenet, incipit a suppositione quadam, quasi agatur de aliquo homine vitiato, in quem introducenda sit singularis aliqua virtus. Si ista post se trahit alias virtutes, elucet unam non esse sine alia. Quod autem ad ingressum unius virtutis sequantur omnes aliae, probat sic:

¹⁰ ibid. P. L. 182, 739 A.

¹¹ Dialog. P. L. 178, 1648—1650.

¹² ibid. P. L. 178, 1648 B.

¹³ ibid. P. L. 178, 1648 C.

¹⁴ ibid.

¹⁵ cf. Gietl, die Sentenzen Rolands nachmals Papstes Alexander III. Freiburg, 1891 pg. XXI sqq.

¹⁶ cf. Gietl, l. c. pg. 255 adn. 22.

¹⁷ St. Hieronymus Comment. in Isaiam lib. 6, c. 16; St. Gregorius Magnus, Moral. in Job. lib. 1, c. 27. cf. Gietl, l. c. pg. 256 adn. 5.

Simul cum illa virtute introducenda inthronizatur caritas, caritas autem excludit omnia vitia. Homo ergo, qui habet unam virtutem, ratione caritatis solvi debet ab omni vitio. Nunc autem constat, ibi inesse oportere virtutem, ubi non adest vitium, „cum nullum vitium excludatur nisi per virtutem sibi prima fronte contrarium“¹⁸. Ergo ad vitia, quae simul omnes expelluntur per caritatem, sequuntur omnes virtutes. Et sic, cum caritas iam inthronizetur per introductionem unius tantum virtutis, patet, quod istam unam omnes aliae concomitentur¹⁹. Tota ergo probatio in duobus fundatur: primo, quod per caritatem excludantur omnia vitia, secundo, quod vitium non expellatur nisi per virtutem prima fronte contrarium. — Primo aspectu videtur argumentatio tantummodo in illa Patribus et scholasticis communiter nota veritate inniti, quod caritas sit mater omnium virtutum. Tamen magis indirecte se habet munus caritatis, in quantum nempe directe excludit omne vitium, quae exclusio autem requirit introductionem virtutum contrariarum.

Experientia contraponit Rolando quasdam difficultates, ex quarum solutione intimius cognoscitur eius theoria de connexione virtutum moralium. Per hoc enim, quod nominamus hunc sapientem, illum humilem, alium temperatum etc, intendimus specialiter unam tantum virtutem in singulis hominibus praedicare. Hanc experientiam invenit Rolandus apud auctoritates; asserit nempe St. Augustinum²⁰ dixisse, „quod facies Iob fuit patientia, Moyses mansuetudo, David humilitas. Ex quorum verborum serie colligitur manifeste, quod specialiter Iob patientiam, Moyses mansuetudinem, David vero habebat humilitatem. Unde concluditur, quod bene quis potest habere unam virtutem, nec tamen omnes habebit“²¹. Similiter St. Paulum adducit, qui de Abraham dixit, quod crediderit Deo, et reputatum sit ei ad iustitiam; „nec tamen habuit castitatem, quod inde apparet, quia uxores habuit et filios“²².

Rolandus respondet distinguendo duos modos, quibus virtutes haberi possint, scilicet in affectu interiori, et in effectu

¹⁸ Gietl, l. c. pg. 256.

¹⁹ „Quaeque virtus habet vitium sibi prima fronte contrarium. Sed ad unius virtutis ingressum omnia vitia excluduntur, quod inde apparet quia caritas intronizatur. Cum ergo nullum vitium excludatur nisi per virtutem sibi prima fronte contrarium, et ad ingressum unius virtutis omnes introducantur, luce clarius constat, quod ad ingressum unius virtutis omnes introducuntur. Relinquitur quod qui habet unam virtutem habet omnes.“ Gietl, l. c. pg. 256.

²⁰ Rolandus citat textum sub nomine Augustini. Videtur autem iste textus nullibi apud Augustinum inveniri. cf. Gietl, l. c. pg. 256.

²¹ cf. Gietl, l. c. pg. 256.

²² ibid.

exteriori. Dicit esse quidem verum, „quod qui unam habet in affectu²³ omnes habet in affectu, id est, si una virtute eius mens fuerit affectata, omnibus erit ornata“, sed esse falsum, „quod si unam habet in affectu vel effectu, quod propterea omnes habeat in effectu. Unius enim virtutis quis potest habere affectum et effectum nec tamen omnium habebit effectum“²⁴. Ex toto contextu et ex illis, quae affert inferius in quaestione de connexione vitiorum, ubi eisdem terminis utitur, appareat, quod Rolandus sub habere virtutem in affectu tantum intelligat habere eam secundum internam inclinationem tantum, non autem secundum actum, quod idem est ac eam habere secundum habitum tantum, et quod sub habere virtutem in effectu intendat eam inesse etiam secundum actum. Hanc distinctionem tunc applicat ad exempla in obiectionibus allata, dicens quod Iob habuerit omnes virtutes in affectu, „etsi patientiae effectus magis quam aliarum virtutum in eo appareret. Similiter et in Moyse mansuetudinis et in David humilitatis magis vigebat, quam aliarum virtutum effectus, ... verum tamen omnium aliarum habebat affectum“²⁵. Et quoad illud exemplum de Abraham specialiter respondit, quod Abraham non quidem habuit integritatem corporis, „habuit tamen mentis castitatem, quae virtus est et bene absque corporis integritate potest haberri, quam quidem omnes bonos coniugatos habere credimus“²⁶. Rolandus ergo connectit omnes virtutes secundum inclinationem seu habitum, non autem secundum actum. Et quidem sine discrimine simpliciter omnes adesse oportere dicit, etiam illas, quae per se tantummodo alicui speciali statui appropriantur, ut virginitas, nam hanc quoque comprehendit in exemplo de Abraham sub nomine „castitatis“²⁷.

Rolandus sumit virtutes ut conditiones generales. Quod quidem ex ipsis in expositione connexionis virtutum dictis immediate non appareat, sed resolvitur ex eius doctrina de connexione vitiorum. Exponens nempe, quomodo adulter peccet etiam in omni alia materia, valde analogice et generaliter su-

²³ Textus originalis legit: „effectu“; tamen corrigendus et legendus est: „affectu“. Sic etiam corrigit D. O. Lottin cf. Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 27 adn. 31.

²⁴ Gietl, l. c. pg. 257.

²⁵ ibid.

²⁶ ibid.; in solutione Rolandi castitas ergo coniugati omnino aequiparatur virginitati.

²⁷ Hoc apparent clare ex sensu difficultatis, quam ponit: „Abraham habuit iustitiam... nec tamen habuit castitatem, quod inde appareat, quia uxores habuit et filios.“ (Gietl, l. c. pg. 256) Propter oppositionem nempe inter statum matrimonii et virginitatis, videtur, quod Abraham, utpote coniugatus, non habuit virginitatem. In solutione tunc affirmat eum ea praeditum fuisse, in sensu explicato in textu.

mit diversa peccata: „Qui adulter est, eo vitio habet mentem affectam, in quo profecto singulorum genera possunt notari. Si enim adulter, et suae impius animae est homicida, quod homicidium longe gravius est homicidiis corporis... similiter fur est, quia animam suam, cum sit creatura Dei, domino invito contractando eique auferendo diabolo supponit. Periurius quoque est, quia fidem, qua in baptismo diabolo et pompis eius abrenuntiavit, violare non timuit²⁸.“ Quia Rolandus omnino proportionaliter de connexione virtutum et vitiorum agit, satis probatum videtur simili modo generali eum accipere conceptum virtutis ac vitii. Insuper hoc valde confirmatur ex eo, quod nec Magister Omnibonus eiusdem scholae discipulus clare distinguit virtutes, sed eas omnes ad caritatem reducere conetur²⁹.

Hugo a St. Victore directe nostram quaestionem non tangit. Caritatem praedicat ut radicem bonorum: „Sicut... radix omnium malorum est cupiditas, ita radix bonorum caritas³⁰.“ Caritatem omnes alias virtutes excedere dicit, ita ut non solum sicut ceterae virtutes nominetur donum Dei, sed etiam Deus appellari possit³¹. Caritatem vitia expellere et virtutes introducere asserit: „Caritas omnem animae languorem sanat, caritas vitiorum omnium radices extirpat, caritas omnium virtutum origo est³².“

Richardus a St. Victore omnes virtutes pares esse dicit, non tamen pariter exerceri, „quia secundum naturalem dispositionem pronior est aliquis ad istam exercendam quam ad aliam“³³. Paritatem intelligit simul in sensu connexionis. Rationem quare virtutes pariter habeantur deducit ex caritate, ex qua omnes ut ex eadem radice procedere asserit³⁴. „Caritas enim mater est omnium virtutum³⁵.“ Opera nostra, quamvis habeant speciem virtuositatis, tamen sine caritate coram Deo sunt vacua; habita autem caritate sunt plena, „plenitudo enim legis est dilectio“³⁶.

Petrus Lombardus intime coniungit quaestionem de connexione virtutum cum doctrina de caritate ut forma. „Caritas, ut ait Ambrosius³⁷, mater est omnium virtutum, quae

²⁸ Gietl, l. c. pg. 258.

²⁹ cf. Graf, l. c. pg. 87.

³⁰ De anima lib. 4, c. 12, P. L. 177, 284 A.

³¹ Opusc. myst. De laude caritatis, P. L. 176, 975 C.

³² ibid. P. L. 976 A.

³³ in Cant. Cantic. c. 18, P. L. 196, 460 B.

³⁴ ibid.

³⁵ in Cant. Cantic. c. 28, P. L. 196, 486 C.

³⁶ in Apoc. lib. 1, c. 9, P. L. 196, 730 B.

³⁷ in Epist. ad Rom. 14, 1, P. L. 17, 167.

omnes informat, sine qua nulla vera virtus est³⁸. "Formationem intelligit in ordine causae efficientis aequiparendo caritatem Spiritui Sancto, a quo omnia bona effluere dicit³⁹. Haec ratio, desumpta solummodo ex caritate ut fonte, ei sufficit ad connexionem virtutum probandam. Non enim aliam assignat in illo loco, in quo ex professo tractat de connexione virtutum, ponendo quaestionem: „utrum virtutes ita sint sibi coniunctae, ut separatis non possint possideri ab aliquo, sed qui unam habet, omnes habeat“⁴⁰. Post probationem ex auctoritate, quam desumit ex St. Hieronymo⁴¹, reddit rationem theologicam, quam „probabilem“⁴² esse putat, quae ratio deducit ex caritate ut matre omnium virtutum: „In quocumque mater ipsa est, scilicet caritas, et cuncti filii eius, id est virtutes recte fore creduntur⁴³.“

Magister distinguit connexionem virtutum ab aequalitate earum⁴⁴. Connexionem sumit ut coexistentiam, ita ut, qui unam habeat, omnes habeat. Sub aequalitate intelligit gradum virtutis, scilicet, „an aliae magis, aliae minus in aliquo fervent“⁴⁵. Ex textu Augustini⁴⁶, quem Magister affert ad partitatem virtutum demonstrandum, clare appareat, quod virtutes accipiat ut conditiones generales.

Illam notam difficultatem, quod aliquis possit in una singulari virtute eminere, aliis quodammodo quiescentibus, solvit: „secundum usus exteriores accipiendum est vel in comparatione aliorum hominum, quia vel humilitatis habitum maxime praeferit, vel opus fidei vel alicuius ceterarum virtutum praecipue exsequitur“⁴⁷. Magister ponit quidem istam difficultatem et eius solutiones occasione quaestioonis de paritate virtutum, sed ex illis, quae ibi docet, concludi potest ad eius theoriam de connexione. Restrinxens ergo, sicut solutio demonstravit, partitatem ad ipsas virtutes ut habitus, eodem modo sentire dicendus est etiam quoad connexionem. Sub actibus exterioribus, inter quos connexionem negat, videtur intelligere non solum actum qui per visum ab aliis percipi possunt, sed simpliciter omnes actus virtutum, qui ab eo nominantur exteriores for-

³⁸ Sent. lib. III. d. 23.

³⁹ cf. D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 23; quoad doctrinam de informatione caritatis apud P. Lombardum cf. V. Urmanowicz, de formatione virtutum a caritate, Diss. Frib.; Vilnae 1931; pg. 5—8.

⁴⁰ Sent. lib. III. d. 36.

⁴¹ Hieron. in Isaiam 56, 1, P. L. 24, 538.

⁴² Sent. lib. III. d. 36.

⁴³ ibid.

⁴⁴ ibid.

⁴⁵ ibid.

⁴⁶ St. Aug. VI. de Trin. c. 4 n. 6, P. L. 42, 927.

⁴⁷ Sent. lib. III. d. 36.

sitan respectu virtutis, quia ut effluentes ex ipsis quasi exteriores apparent.

Magister simpliciter omnes virtutes connectit cum caritate sine respectu ad conditionem subiecti. Supponens nempe conceptum continentiae, quae opponitur quoad actum statui matrimonii, dicit eam tamen quoad habitum inesse iusto⁴⁸

Gandulphus Bononiensis unice ex parte caritatis ut formae quaestionem de connexione virtutum attingit. Repebit illud tritum axioma „caritas est mater omnium virtutum, quae omnes informat et sine qua nulla vera virtus est“⁴⁹. Informationem intelligit in ratione causae formalis. Iam non identificat caritatem cum Spiritu Sancto sicut Petrus Lombardus, sed illum textum Augustini „caritas enim Spiritus Sanctus est“ exponit dicendo „caritas enim a Spiritu Sancto est“⁵⁰. Praesertim in explicando informationem fidei a caritate multum laborat. Quasi per accidens et fortuito incidit in quaestionem de connexione virtutum. Ex superioritate nempe caritatis supra omnes alias virtutes ei exsurgebat difficultas, quomodo, si caritas est altior aliis virtutibus, stet doctrina de connexione virtutum, quam simul in sensu aequalitatis concipit: „quod si quis habet unam virtutum habeat omnes aequales“⁵¹. Responsum eius est valde obscurum: „Dicendum ergo est quod caritas excellentior ceteris est, id est causa est, quare cetera excellentiora sunt“⁵². Etsi textus corrigatur secundum sensum, quo ipse editor Walter eum in meliorem et intelligibiliorem mutare conatur legendo: „quare cetera excellentia sunt“⁵³, adhuc valde insufficiens et obscura remanet responsio⁵⁴.

Petrus Pictaviensis loquitur de connexione „iustificationum“, intelligens sicut Magister Sententiarum⁵⁵ sub iustificationibus virtutes: „utrum, quicumque habet unam iustifica-

⁴⁸ ibid.

⁴⁹ Gandulphus Bononiensis, Sententiarum libri quattuor, lib. III, § 117, edit. Walter, 1924, pg. 361.

⁵⁰ Sent. lib. III, § 120, Walter, pg. 364.

⁵¹ Sent. lib. III, § 121, Walter, pg. 364.

⁵² ibid.

⁵³ ibid.

⁵⁴ Posset forsitan dici, quod restringat suum responsum ad gratias gratis datas. Dicit nempe: „Ex hoc ergo patet, qualiter dignior et quibus dignior dicatur, scilicet dignior, quia causa est quare cetera meritum habeant, scilicet linguae, prophetiae, scientia et fides. Et haec „non semper ad meritum sunt“, cum caritas semper ad meritum sit.“ Sed sic quaestionem suam fere nullo modo solvit.

⁵⁵ Petr. Lomb. Sent. lib. III. d. 33.

tionem, habet omnes, id est quicumque habet unam virtutem, habet omnes virtutes, per iustificationem enim non intelligimus nisi virtutem⁵⁶. Expositio eius, quoad argumentationem principalem, fere verbotenus concordans cum illa Rolandi Bandinelli, insistit in oppositione vitii et virtutis et in causalitate caritatis: Inter virtutem et vitium non datur medium aliquod; qui ergo caret vitio, eo ipso habet virtutem oppositam. Quaelibet autem virtus est in oppositione ad aliquod vitium. Ergo omnibus vitiis expulsis, omnes virtutes adesse oportet. Quod autem vitium cum virtute non possit inesse subiecto, patet ex hoc, quod quicumque habet unam virtutem, habet caritatem; non potest autem caritas coniungi cum vitio mortali⁵⁷. — Petrus Pictaviensis addit omnes inesse nobis etiam in caelo, cum alio tamen effectu.

Multum laborat in solvendis illis difficultatibus satis notis, quae connexioni virtutum se opponunt ex parte illarum virtutum, quae convenient tantummodo alicui statui vel conditioni aliquorum hominum. Ex sua enim conceptione connexionis, scilicet quod simpliciter omnes adsint, logice concludit hanc difficultatem: „quicumque habet unam virtutem habet omnes, ergo et virginitatem, cum virginitas sit una virtus“⁵⁸. Multis modis variat hanc difficultatem, multasque etiam solutiones affert, quae inter theologos circumierunt. Suam propriam sententiam exprimit his verbis: „Ubique autem in praedictis argumentationibus sume hoc nomen virginitatis in designatione integritatis mentis. Nam aliter falso sumeres eam esse virtutem⁵⁹.“

Simili modo quaerit, „utrum perseverantia sit virtus, et an habeatur ab omni, qui habet unam virtutem“⁶⁰. Si enim perseverantia est virtus et omnis qui habet unam virtutem habet omnes alias, sequitur, quod habet etiam perseverantiam et sic nullo modo deficiet a salute aeterna, ergo nemo posset caritatem amittere. Hoc autem esset contra experientiam. Petrus se non coniungit eis, qui eam ut virtutem specialem considerant, sed concipit eam ut aliquid, quod de virtute prae-

⁵⁶ Sent. lib. III. c. 17, P. L. 211, 1078.

⁵⁷ „Quaelibet istarum virtutum habet vitium mortale sibi oppositum, et quicumque habet unam istarum habet caritatem. Ergo quicumque nullum habet mortale peccatum, habet omnem virtutem alicui mortali vitio oppositum. Necesse est enim quod vel habeat vitium mortale vel virtutem ei oppositam, quia non est medium. Ergo quicumque habet caritatem, habet omnem virtutem alicui vitio mortali oppositam. Sed omnis virtus est opposita alicui vitio. Ergo quicumque habet caritatem habet omnem virtutem.“ Sent. lib. III. c. 17, P. L. 211, 1078; cf. St. Aug. de Trinit. lib. 14, c. 9.

⁵⁸ Sent. lib. III. c. 27, P. L. 211, 1127.

⁵⁹ Sent. lib. III. c. 27, P. L. 211, 1130.

⁶⁰ ibid. c. 28, P. L. 211, 1130 sqq.

dicatur, non autem cum ipsa identificatur: „verius tamen videatur attentius consideranti quod hoc nomen ‚perseverantia‘ in respectu dicitur eius in quo perseveramus“⁶¹. Utrum ergo aliquis habeat perseverantiam, potest postea ex facto tantum statui, in quantum nempe revera in caritate permanserit. Si ergo dicitur, quemlibet habentem caritatem, habere etiam omnia quae sint necessaria ad salutem aeternam, perseverantia autem necessariam esse, ergo illum etiam habere perseverantiam, respondet auctor noster, esse quidem verum, quod necessarium sit perseverare, „aliter enim non salvaretur. Nec tamen ideo iam habet perseverantiam, si est perseveratus; habet tamen quidquid necessarium est ad salutem“⁶².

Difficultatem, quod aliquis possit se in una virtute praestantiorem exhibere quam in alia, solvit sicut Rolandus Bandinelli, distinguendo inter actum et ipsam virtutem. Imparitatem referendam esse ad usum, non ad virtutem: „Sed haec ad actus vel usus virtutum sunt referenda, quorum usus sine alio haberipotest“⁶³. Rationem, quare usus non sunt connexi, clarius et profundius assignat quam Rolandus Bandinelli; omnia enim esse ex infusione, et ideo non esse necessarium, quod statim eis utatur: „non enim qui unam virtutem habet, necesse est, quod statim habeat eius usum etiamsi sit adultus. In primaria enim infusione omnes habentur in habitu, non tamen in usu vel actu. Inclinant enim et disponunt animam ad actus suos pro loco et tempore exsequendos“⁶⁴. Obiectioni ex ista solutione exortae, quod scilicet virtutes quibus homo non statim utitur, sint superfluae, respondit remittendo ad differentiam inter usum et effectum virtutis, quod nempe virtutes illae nihilominus habeant suos effectus, scilicet „fortitudo facit fortem, temperantia temperatum, prudentia prudentem, id est aptum, dispositum, idoneum preferre molestias, coercere illecebras, praecavere insidias, licet non statim perferat, vel coerceat, vel praecaveat“⁶⁵. Habere ergo virtutem habitu, iam est habere eam secundum effectum, licet nondum secundum usum. Et sic applicat has distinctiones ad quaestionem de conexione virtutum: „Quicumque ergo habet unam virtutem in habitu vel in effectu, habet omnes vel in habitu vel in effectu, sive puerulus sive adultus; sed non quicumque habet unam actu vel usu, habet et reliquas in actu vel usu“⁶⁶.

⁶¹ ibid. P. L. 211, 1131.

⁶² ibid. P. L. 211, 1132.

⁶³ Sent. lib. III. c. 29, P. L. 211, 1133.

⁶⁴ ibid.

⁶⁵ ibid.

⁶⁶ ibid.

Tamen Petrus Pictaviensis non omnem connexionem quoad actus negat. Dicit nempe: „et nota, quod sicut omnes virtutes simul infunduntur, ita omnes sibi cooperantur in suis actibus“⁶⁷. Et ut exemplum ponit relationem inter fidei et caritatis actus: „ut cum diligere sit opus appropriatum caritati, nihilominus ad hoc ipsum operatur fides“⁶⁸. Distinguendo in caritate elicien-
tiam et informationem impedit, quominus mutua corroboratio actuum intelligatur ut confusio ipsorum: „Opus caritatis dicitur dupliciter, vel opus caritate informatum vel opus procedens ex caritate et libero arbitrio vel a caritate denominatum, quod idem est. In utroque sensu verum est, quod diligere est opus caritatis. Tamen in primo verum est, quod credere sit opus caritatis“⁶⁹.“ Talem connexionem virtutum quoad actus, quam hic asserit auctor noster in fide et caritate, simili modo ad-
mittere videtur etiam in virtutibus cardinalibus. Neganti enim mutuum influxum inter actus fidei et caritatis propter hoc, quod secus actus confunderentur, respondet, eodem iure oportere asseri, quod aliarum quoque virtutum actus confunderentur⁷⁰. Quae verba supponunt, eum admittere connexionem quantum ad actus non tantummodo inter fidem et caritatem sed etiam inter virtutes cardinales. Dicendo ergo virtutes non esse connexas quoad usum, aliud intendit quam Rolandus Bandinelli. Per negationem connexionis actuum tantummodo con-
fusioni eorum praecavere vult, ne opus iustitiae putetur esse opus temperantiae etc, non autem refutat cooperationem aliquam omnium virtutum ad unum actum. Sub tali respectu Petrus Pictaviensis magis processit in expositione connexionis virtutum.

Ex illis, quae adducit tractando de paritate virtutum, ap-
paret, quod sumat virtutes tantummodo ut conditiones gene-
rales.

Simon Tornacensis magnam similitudinem praebet in sua probatione connexionis virtutum cum Rolando Bandinelli et Petro Pictaviensi. Dupli modo procedit. Prima eius ratio probat ex iustitia erga Deum, quae se extendere dicitur ad totam vitam moralem. Homo nempe iustus Deo reddit quod suum est sub omni respectu, in adversis superandis qua ratione

⁶⁷ ibid.

⁶⁸ ibid.

⁶⁹ ibid. P. L. 211, 1133 sq.

⁷⁰ „Et per eandem argumentationem (scilicet ac in priori difficultate, ubi objectio voluit ex cooperatione inter fidem et caritatem confusionem actuum concludere) posset quis probare, quod opus justitiae est parcere, opus misericordiae est damnare, quod nemo dicit, nisi sub praemissso sensu.“ ibid. P. L. 211, 1134.

habet fortitudinem, et similiter in omnibus aliis materiis. Et sic iustus omnes virtutes in se coniungit⁷¹. Secunda probatio magis indirecte argumentat: iustus non potest aliquod vitium in se coniungere cum virtute, secus amitteret caritatem et iam non esset iustus⁷².

Simon distinguit virtutem, in quantum habetur vel natura, vel habitu, vel usu⁷³. Ut natura habetur ab omnibus, quia est idem ac naturalis aptitudo ad virtutem; habitu habetur, quando est vera radicata habilitas. Et in tali modo habendi virtutem connexionem admittit, non tamen quoad actus, quia actui iustitiae non semper coniungatur actus fortitudinis.

Alanus de Insulis fere verbotenus concordat quoad aliquas partes cum Simone Tornacensi, sicut etiam Magister Martinus⁷⁴. Cum Simone distinguit triplicem modum, quo virtus homini competere potest: „aut natura, aut habitu, aut usu“⁷⁵. Virtus quae natura homini convenit idem esse dicitur ac dispositio naturalis: „Natura convenit omnis potentia, quae sit virtus, homini a creatione, ut naturaliter aptus sit secundum hanc vel illam potentiam ad hoc vel illud faciendum, ut sicut aptus est natus ad ratiocinandum vel intelligendum, ita aptus natus ad reddendum unicuique quod suum est, ad diligendum Deum et proximum, quod satis insinuat Aristoteles, quod homo est mansuetus natura. Sub hoc nomine „mansuetus“ intellexit illas naturales virtutes“⁷⁶. Tales potentias naturales non sunt proprie virtutes. Tantummodo habitus scilicet perfectio potentiae secundum habilitatem et pronitatem est proprie virtus: „sed tunc potentiae non sunt virtutes, sed postquam ventum est ad annos discretionis, si homo utitur illis potentiis, in officio debito et debito fine, et usus eorum dirigat

⁷¹ „Ponatur enim quis justus; ergo reddit Deo et proximo quod suum est; ergo non frangitur adversis vel extollitur prosperis. Quod si esset, quod suum est Deo non redderet. Qui ergo habet justitiam, habet fortitudinem. Idem judicium de ceteris.“ Simon. Torn. Disp. XXXII, J. Warichez, Les Disputationes de Simon de Tournai, Spicileg. S. Lov. 12, Lovanii, 1932, pg. 95.

⁷² „Virtus et eius vitium contraria sunt immediata circa adulsum et discretum. Iustus autem quis habet temperantiam vel eius contrarium, intemperantiam. Quod si intemperantiam habet, caritatem non habet. Ergo nec justitiam. Non potest ergo quis habere aliquam virtutem et vitium alicui virtuti contrarium; sed cum sint immediata virtus et eius vitium, necesse est haberi alterutrum. Qui ergo habet unam virtutem, habet omnes.“ ibid.

⁷³ ibid.

⁷⁴ cf. D. O. Lottin, Rech. Theol. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 26.

⁷⁵ Teologicae regulae reg. 88, P. L. 210, 667 A.

⁷⁶ ibid.

ad Deum, et prout exigit christiana religio, illae potentiae fiunt virtutes, quasi vi contra vitia stantes. Habentur ergo virtutes in habitu, quando homo per illas potentias quandam habet habilitatem et pronitatem ad utendum eis, si tempus exigerit⁷⁷. “ De isto habitu affirmat Alanus connexionem: „Et secundum hoc simul et similiter habentur omnes virtutes, qui-cumque enim habet unam in habitu, habet omnes in habitu⁷⁸. “ Alanus amplius non probat suam assertionem. Per verba „simul et similiter“ exprimit se intelligere connexionem simul et in sensu aequalitatis. — Tertio modo dicit virtutem homini convenire, in quantum habetur in usu, quando scilicet aliquis actualiter utitur ea ad bene agendum. Secundum hunc modum negat connexionem: „et secundum hoc nec simul nec pariter habentur⁷⁹. “ Alanum movet ad hanc negationem illa nota experientia, iam saepius adducta, quod nos exerceamus in una virtute magis quam in alia, „habetur enim aliquando una vir-tus in usu, quando alia non habetur, et magis una quam alia. Illae ergo auctoritates et rationes, quae videntur insinuare, quod omnes virtutes simul et similiter habentur, referendae sunt ad habitum. Illae vero, quae insinuare videntur, quod non simul nec similiter, referendae sunt ad usum⁸⁰. “

Alanus recurrit quidem ad auctoritates, qui affirmabant connexionem virtutum ex rationibus magis philosophicis⁸¹, tam-en suam sententiam ultimatum concludit ex caritate. Ad-mittit nempe in iudeo et pagano tantummodo potentiam vir-tutis, non autem ipsam virtutem temperantiae et fortitudinis etc. Non ergo agnoscens aliquam rationem virtutis in separa-tione a caritate, suam doctrinam ultimatum etiam tantummodo in caritate fundare potuit, non in ipsa ratione virtutis moralis in se consideratae.

Est tamen notandum, eum non sic rigorose urgere carita-tem pro homine virtuoso, ut hominem caritate carentem eo ipso quod ei deficeret caritas, nominaret simpliciter vitiosum. Distinguit nempe duplex vitium, negativum scilicet et positi-vum. Negativum est carentia debitae virtutis, sine actu tamen opposito vitioso. Positivum autem accipitur ut verum vitium, „secundum quod luxuria, invidia et ira dicitur vi-tium“⁸². Iudaeus et paganus negative vitiosi esse dicuntur:

⁷⁷ ibid. P. L. 210, 667 B.

⁷⁸ ibid.

⁷⁹ ibid.

⁸⁰ ibid. P. L. 210, 667 B—C.

⁸¹ Etiam quoad ipsum conceptum virtutis innititur in auctoritatibus philosophicis, scilicet in Aristotele et Tullio; cf. ibid. P. L. 210, 666.

⁸² ibid. P. L. 210, 668.

„... quamvis iudeus et paganus habeat castitatem, temperantiam, et caeteras virtutes, habet vitia virtutibus per abnegationem opposita. In hoc enim vitiosus est, quod habet virtutes, cum habere teneatur⁸³. Tamen, licet non accusentur vitii positivi, non laudantur propter aliquam virtutem, quia virtus non habetur sine caritate, ipsa enim est mater omnium: „... principaliter virtus fit virtus, quia exercetur propter Deum, pro Dei scilicet dilectione. Et omne opus ideo dicitur bonum, quia finaliter fit pro Dei amore. Unde ipsa (sc. caritas) dicitur mater omnium, quia omnes virtutes informat, sine qua ceterae non habentur⁸⁴.“ Ex ipsis verbis elucet Alarum virtutem considerare in dependentia absoluta a caritate, in qua ut fonte omnium virtutum ultimam rationem connexionis videt.

Petrus de Capua ponit cum praecedentibus connexionem virtutum in caritate, in quantum nempe loco vitiorum per caritatem expulsorum omnes virtutes subiecto inesse dicit⁸⁵. Cum prioribus scholasticis, ex quibus praecipue a Petro Pictaviensi dependet⁸⁶, negat connexionem virtutum quoad actus⁸⁷.

Summa dicta Stephani Cantuariensis relinquit respectum caritatis, licet doctrinam de informatione admittat⁸⁸. Fundat connexionem virtutum unice in oppositione virtutis et vitii. Duplicem viam argumentationis praebet, directam scilicet et indirectam. Directe sic probat: qui habet unam virtutem, caret omni vitio. Expellendo autem vitia, homo inducit virtutes illis oppositas. Quia autem non datur aliqua virtus quae non habet vitium sibi contrarium, ex absentia omnium vitiorum sequitur praesentia omnium virtutum. Unde unam virtutem, quae nullum secum patitur vitium, sequuntur omnes aliae⁸⁹. Auctor duo supponit in suo arguento, scilicet ho-

⁸³ ibid.

⁸⁴ ibid. P. L. 210, 669.

⁸⁵ „Omnis virtus est opposita cuilibet mortali. Ergo si caret omni mortali, habet omnem virtutem, sed si habet aliquam, caret omni mortali. Ergo qui habet aliquam habet omnem. Quod, quia omnes asserunt auctoritates, licet pauci dissentiant, firmiter est tenendum.“ Summa Vat. 4304 fol. 49vb; cit. a D. O. Lottin, Rech. Th. Anc. Méd. 2 (1930) pg. 27 adn. 30.

⁸⁶ cf. D. O. Lottin, l. c. pg. 27.

⁸⁷ Summa Vat. lat. 4304 fol. 49vb; cf. D. O. Lottin, ibid.

⁸⁸ cf. D. O. Lottin, ibid.

⁸⁹ „Quaeritur utrum qui habet aliquam virtutem habeat omnes. Quod sic probatur. Iste habet unam virtutem, ergo caret omni vitio; ergo habet omnem virtutem immediate oppositam alicui vitio. Sed omnis virtus est opposita alicui vitio. Ergo iste habet omnem virtutem.“ Bamberg 136 fol. 26ra; cit. a D. O. Lottin, ibid. adn. 34.

minem vitiatum simpliciter omnia vicia habere, et non solum omnem virtutem alicui vicio oppositam esse, sed etiam vice versa omne vitium alicui virtuti. Si nempe daretur vitium aliquod non habens oppositam virtutem, ex eius abesse nondum sequeretur inesse virtutis. Quae dicta confirmat auctor noster probatione indirecta: Si quis non haberet omnes virtutes, haberet vicia istis virtutibus deficienibus contraria. Qui autem unum tantum vitium habet, nulla virtute ornatus est⁹⁰.

Auctor huius Summae extendit connexionem virtutum tum ad simplices dispositiones, tum ad habitus proprie dictos, admittens etiam connexionem actuum⁹¹.

Auctor *anonymus* (fine s. XII¹ aut initio XIII¹) iterum recurrat ad caritatem ut formam virtutum. Habet duplum probationem, quarum primam in duas subdividit. Duæ priores directe procedunt, tertia indirecte. Prior via directa sic probat: qui habet unam virtutem, habet caritatem, et ideo omnia necessaria ad salutem. Omnes autem virtutes sunt necessariae ad salutem, ergo habet omnes⁹². In secunda argumentatione auctor noster proprius accedere conatur ad mutuam cohaesionem virtutum, quam in prima, in qua magis insistebat in quadam coexistentia necessaria. Argumentat in secunda via ex ratione virtutis, quam tamen sumit ut conditionem generalem: qui habet iustitiam, reddit unicuique, quod suum est; hoc autem non potest, nisi id faciat temperate, fortiter, et prudenter. Ergo omnes virtutes sunt connexae. Et quidem signanter dicit: „qui habet iustitiam, habet alias tres virtutes cardinales, pari ratione alia s⁹³.“ Auctor noster est primus, qui expresse adducit connexionem non solum virtutum

⁹⁰ „Item indirecte sic. Iste qui habet unam virtutem non habet omnem; ergo aliquam virtutem non habet; ergo habet vitium illi virtuti oppositum. Sed si habet aliquod vitium, nullam habet virtutem. Ergo iste non habet aliquam virtutem; cuius contrarium positum est prius.“ ibid.; cf. D. O. Lottin, ibid.

⁹¹ „Dicimus quod qui habet unam virtutem habet omnem vel in habitu vel in usu; habitum autem large accipias tam pro dispositione quam pro habitu, ut habitus hic dicatur qualitas adveniens per applicationem subiecti facile vel difficile mobilis.“ ibid. D. O. Lottin, ibid.

⁹² „Item. Rationibus potest probari quod qui habet unam virtutem habet omnes. Qui habet caritatem habet omnia quae necessaria sunt ad salutem. Sed omnes virtutes necessariae sunt ad salutem. Ergo qui habet caritatem, habet omnes virtutes. Ergo qui habet unam virtutem habet omnes.“ Douai 434 tome II, fol. 25va; cit. a D. O. Lottin l. c. pg. 28 adn. 35.

⁹³ „Ista (lege: item). Si iste habet iustitiam reddit unicuique quod suum est. Sed si facit hoc, facit hoc temperate, fortiter, prudenter. Ergo qui habet iustitiam habet alias tres virtutes cardinales; pari ratione alias.“ Ibid.; D. O. Lottin ibid.

cardinalium sed etiam omnium adnexarum: istas enim vult designare per verba: „pari ratione alias“. Praecessores tamen non videntur negasse connexionem virtutum adnexarum, silendo de eis, excepto Rolando Bandinelli, qui saltem probabiliter, tantummodo virtutes cardinales connectit. Omnino enim proportionaliter locutus est de virtutibus ac de vitiis. De vitiis autem dixit, quod connectantur omnia, non tamen „singula generum“, sed tantummodo „genera singulorum“⁹⁴.

Probatio indirecta nostri auctoris incipit a suppositione aliquem habere quidem quasdam virtutes sed non omnes. Talis haberet respectu illorum virtutum, quibus caret, vitia contraria. Vitium autem non potest simul esse cum virtute a Deo collata. Ergo necessarium est eum habere omnes⁹⁵.

Stephanus Cantuariensis.

*Summa de virtutibus*⁹⁶, quae ei attribuitur duas sibi similes probationes praebet, quarum utraque innititur in ratione caritatis. Prima sic deducit: homo non potest cum caritate coniungere vitium aliquod, secus simul esset dignus vitae aeternae et paenae aeternae. Ergo omnes virtutes habet. Secunda fere idem repetit: Homo in caritate existens obligatur ad habendas omnes virtutes; si non habeat aliquam, hoc erit ex peccato mortali. Simil ergo in eo essent peccatum mortale propter quod mereretur mortem, et caritas, propter quam dignus esset vitae. — Auctor huius Summae expresse negat connexionem actuum⁹⁷.

⁹⁴ Die Sentenzen Rolands nachmals Papstes Alexander III., ed. Gietl, pg. 258.

⁹⁵ „Item indirecte. Aliquis habet alias virtutes, qui non habet omnes; aliquam non habet; illa est opposita alicui vitio. Ergo cum non habeat illam, videtur, quod habeat vitium contrarium ei. Sed hoc non potest esse quod vitium sit cum virtute theologica. Ergo virtus illa est in isto, et videtur et sequitur quod habeat omnes.“ eodem loco ac texti citati adnot. 94 et 95; D. O. Lottin, ibid.

⁹⁶ De authenticitate nihil decidatur per hoc, quod ponitur hic ista Summa sub nomine Stephani Cantuariensis. cf. D. O. Lottin, l. c. pg. 28.

⁹⁷ „Primum rationibus astruamus, quod qui habet unam habet omnes Quia dicatur quod habet caritatem et non habet continentiam; habet ergo vitium oppositum, incontinentiam. Illo ergo vitio meretur mortem aeternam, et caritate dignus est vita. Ergo simul dignus est morte et vita. Praeterea Iste tenetur habere caritatem eo modo et alias virtutes, quia de virtutibus theologicis loquor. Ergo si non habet, peccat mortaliter, eo quod omittit: et ita si habet unam et non aliam, est dignus vita et morte proter omissionem... Solutio. Duobus modis dicuntur haberi virtutes: in habitu id est in aptatione — non dico in aptitudine — et in usu. In habitu habet puer. sed non in usu, quia non movetur ad eliciendum aliquem usum ex eis. In habitu dico qui habet unam habet omnes, in usu non: aliquis enim potest